VENDIM

Nr .353, date 7.7 .2000
PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE NR.190, DATE 3.5.1995, "PER ZBATIMIN E LIGJIT NR.7874, DATE 17.11.1994 "PER STATUSIN E VETERANIT TE LUFTES ANTIFASHISTE NACIONALÇLIRIMTARE TE POPULLIT SHQIPTAR "
(Ndryshuar me vendimin nr. 114, datë 08.03.2001)

Ne mbeshtetje te nenit 100, pika 2 te Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 14, te ligjit nr .7894, date 17.11.1994, "Per statusin e veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare te popullit shqiptar", ndryshuar me ligjin nr.8526, date 23.9.1999, me propozimin e ministrit te Mbrojtjes, Keshilli i Ministrave

V E N D O S I:

Ne vendimin nr.190, date 3.5.1995, te Keshillit te Ministrave te behen keto shtesa dhe ndryshime:

1. Ne piken 1 shtohet paragrafi si vijon:

"Ne Ministrine e Mbrojtjes krijohet kartateka e departamentit te veteraneve dhe te invalideve te Luftes, e cila administron dosjet e veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare deri ne perfundimin e punes se Komisionit Qendror te Statusit te Veteranit te Luftes Nacionalçlirimtare dhe dorezimit ne Arkivin Qendror te Ushtrise ." .

2. Ne piken 5 shtohet paragrafi si vijon:

"Dokument zyrtar, me burim arkivor te referuar qarte, vleresohet dokumenti i dale nga arkivat e institucioneve zyrtare, ku jane shenuar qarte, referencat e regjistrimit te tij : institucioni qe e leshon, numri i fondit, numri i dasjes, numri i fletes, viti i dokumentit dhe lloji i tij.".

3 .Ne piken 8 shtohet paragrafi si vijon:

"Ky shperblim u jepet shtese veteraneve te tjere te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare, ish-te burgosur politike, antifashiste, brenda dhe jashte vendit. "

4. Ne piken 10 shtohet paragrafi si vijon:

"Per raste te vecanta, kur ka mungesa objektive per vertetimin e internimit jashte vendit ne kampet e perqendrimit nazifashist, Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare mund te vendose, ne baze te dokumenteve te arkivave zyrtare, shqiptare. Ne cdo rast permbajtja e dokumentit duhet te verifikohet. " .

5. Pika 11 ndryshon si vijon:

"a) Veteranet e plagosur ne lufte, qe nuk perfitojne statusin e invalidit te luftes, pervec shperblimit mujor te veteranit marrin edhe nje shtese, ne masen 945 (nenteqindedyzetepese) leke ne muaj .

b) Komisioni i Spitalit Qendror te Ushtrise verteton nese ka plagosje me arme zjarri. Vizita behet me paraqitjen e librezes se Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare ose te dokumentit te leshuar nga Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes, prane Ministrise se Mbrojtjes ose te komisionit te statusit te veteranit te luftes te rrethit, ku personi ka paraqitur kerkesen dhe dokumentet.

c) Deklarata e bashkeluftetarit per rrethanat e plagosjes ne Luften Antifashiste Nacionalclirimtare permban identitetin e plote te veteranit, numrin e regjistrit themeltar te librezes se tij, pjesemarrjen e tij te drejtperdrejte ne luftimin ku eshte plagosur bashkeluftetari, kohen dhe vendin e sakte ku dhe kur ka ndodhur.

ç) Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtre dhe Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes, kur e shikojne te nevojshme, bejne vertetimin e deklarates " .

6. Pika 17 ndryshon si vijon:

"Shperblimi i veteranit te luftes jepet nga Instituti i Sigurimeve Shoqerore, kundrejt paraqitjes se librezes se Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare, te leshuar nga Komisioni Qendror, prane Ministrise se Mbrojtjes. " .

7. Pas pikes 20 shtohen pika 21 dhe 22, me kete permbajtje:

"21. Ne zbatim te nenit 5, te ligjit nr.8526, date 23.9.1999, Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes, ne Ministrine e Mbrojtjes, paraqet listat e kerkuesve per "statusin e veteranit", te ardhura nga komisionet e rretheve ne zyren e gjendjes gjyqesore, prane Ministrise se Drejtesise.

-Pas paraqitjes se deshmise se penalitetit dosja perkatese e personit rishihet nga Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare, i cili merr vendimin perkates.

Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes te paraqese, ne zyren e gjendjes gjyqesore, kerkesat per deshmi penaliteti per veteranet e Luftes Antifashiste

Nacionalçlirimtare, te cileve u eshte njohur deri tani statusi. Kjo zyre, deri me 31 gusht 2001, te leshoje per to deshmi penaliteti.

Dosja e veteranit, per te cilin, sipas deshmise se penalitetit, rezulton se eshte denuar per krime lufte, per bashkepunim me pushtuesit nazifashiste ose per veprimtari agjenturore kunder interesave te atdheut, me vendim gjykate te formes se prere, rishqyrtohet nga Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare, i cili merr edhe vendimin perkates. " .

"22.per financimin e organizatave te veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare, Ministria e Financave paraqet çdo vit, ne buxhetin e shtetit, fondin perkates.

Ndarja e fondit per organizatat e veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare behet me urd her te ministrit te Mbrojtjes, ne perputhje me numrin e veteraneve qe e kane perfituar statusin e veteranit, e qe jane anetare te ketyre organizatave, per çdo rreth, me listat emerore perkatese te veteraneve qe jetojne dhe me numrin e regjistrit themeltar te librezes se tyre. " .

8. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Shendetesise dhe Ministrise e Transportit te nxjerrin udhezimet perkatese ne zbatim te ketij vendimi.

9. Ngarkohet Ministria e Mbrojtjes te pajise, brenda muajit dhjetor
 te vitit 2001, me librezen e re te veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare te gjithe veteranet qe jetojne, ne baze te librezes qe dorezohet dhe te çertifikates se gjendjes civile. Libreza e meparshme del jashte perdorimit.

10. Efektet financiare te ketij vendimi fillojne nga data 1.12.1994, date e hyrjes ne fuqi te ligjit nr .7874, date 17.11.1994, "Per statusin e veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare te popullit shqiptar", me perjashtim te shperblimit ne piken 3, qe fillojne nga data e hyrjes ne fuqi te ligjit nr.8526, date 23.9.1999, "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr .7874, date 17.11.1994, "Per statusin e veteranit te Luftes Antifashiste te popullit shqiptar" .

11. Efektet financiare, ne zbatim te pikave 3.4 dhe 5 te ketij vendimi, perballohen nga Instituti i Sigurimeve Shoqerore, me fondin e dhene ne buxhetin e vitit 2000, "Per statusin e veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare" .

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.
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� Ndryshuar një fjalë me vendmin nr. 114 , datë 08.03.2001





